

PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 31/03/2019

ATIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	31/03/2019
ATIVO CIRCULANTE	367.604.987,45
Disponibilidades	2.211.993,74
Caixa	2.211.993,74
Aplicações Interfinanceiros de Liquidez	4.844.898,40
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	4.844.898,40
Títulos e Valores Mobiliários	204.292,89
Livres	204.292,89
Relações Interfinanceiras	214.476.042,15
Relações com Correspondentes	205.055,25
Centralização Financeira - Cooperativas	214.270.986,90
Operações de Crédito	138.895.534,18
Operações de Crédito	153.301.157,49
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(14.405.623,31)
Outros Créditos	4.485.504,00
Avais e Fianças Honradas	211.716,66
Rendas a Receber	1.994.074,78
Diversos	2.397.865,68
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(118.153,12)
Outros Valores e Bens	2.486.722,09
Outros Valores e Bens	1.952.362,69
Despesas Antecipadas	534.359,40
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	123.477.719,56
Operações de Crédito	123.477.719,56
PERMANENTE	23.902.680,65
Investimentos	10.512.601,48
Ações e Cotas	10.512.601,48
Imobilizado de Uso	13.376.170,87
Imóveis de Uso	9.574.930,89
Imóveis de Uso	11.178.267,15
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(1.603.336,26)
Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso	2.726.527,30
Instalações	1.239.826,43
Móveis e Equipamentos de Uso	2.615.316,41
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(102.441,71)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(1.026.173,83)
Outros	1.074.712,68
Sistema de Comunicação	57.064,65
Sistema de Processamento de Dados	1.946.433,16
Sistema de Segurança	454.375,85
Sistema de Transporte	550.063,52
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(1.933.224,50)
Intangível	13.908,30
Outros Ativos Intangíveis	94.974,60
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(81.066,30)
TOTAL DO ATIVO:	514.985.387,66

PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 31/03/2019

PASSIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	31/03/2019
PASSIVO CIRCULANTE	428.791.055,57
Depósitos	356.296.554,94
Depósitos a Vista	45.957.548,24
Depósito a Prazo	310.339.006,70
Recur. de Aceites Cambiais, Letras Imobiliárias E	6.971.087,16
Recursos Letras Imobiliár, Hipotec, Créd. Similares	6.971.087,16
Relações Interfinanceiras	54.290.546,62
Repasse Interfinanceiros	54.290.465,52
Relações com Correspondentes	81,10
Relações Interdependências	72.894,54
Recursos em trânsitos de terceiros	72.894,54
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.506.690,60
Empréstimos no País - Outras Instituições	1.506.690,60
Outras Obrigações	9.653.281,71
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	94.686,01
Sociais e Estatutárias	3.186.901,17
Fiscais e Previdenciárias	528.904,51
Diversas	5.842.790,02
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	82.142.929,19
Capital Social	33.524.872,66
Capital	33.548.446,82
(-) Capital a Realizar	(23.574,16)
Reservas de Lucros	42.446.596,16
Reserva Legal	32.298.926,84
Reservas Estatutárias	10.147.669,32
Sobras ou Perdas Acumuladas	6.171.460,37
Sobras ou Perdas Acumuladas	6.171.460,37
CONTAS DE RESULTADO	4.051.402,90
Receitas Operacionais	19.085.956,67
(Despesas Operacionais)	(14.658.459,18)
Receitas Não Operacionais	13.688,57
(Despesas Não Operacionais)	(389.783,16)
TOTAL DO PASSIVO:	514.985.387,66

Lauri Inácio Slomski
Presidente

Anderson Piton
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC